per nos vel officiales nostros tradita vobis esset. Nos enim donech diciain pos­
sesionem vel quasi vobis tradiderimus aut eam adeptus fuerilis ut est dictum 
fatemur nos predicta omnia que vobis damus pro vobis et vestro nomine pre­
cario possidere et tenere seu quasi, facimusquein eis vos,et vestros post vos in 
eadem Ecclesia vel Sede futuros successores Episcopos, dominos et procurato- 
res in rem vestram propriam ad faciendum inde vestri et vestrorum de predi— 
ctis omnímodas volúntales illustrissimis itaque Regine Marie, consorti, el 
Johanni, Regi Navarre, fratri carissimi, et locatenentis nostris generalibus in 
regnis et terris nostris occiduis nostram incomutabilem voluntatem declaran­
tes nomine cancellano, vicecancellario nostramque cancellariam regentis gu— 
bernatoribus generalibus regni Aragonum et principatus Cathalonie et cujus- 
que eorum vicegerentibus seu offîcium regentibus, justicie Aragonum, bajulis 
generalibus dictorum regni et principatus, justiciis, vicariis, subvicariis, cel- 
meainis, bajulis, merinis, algutziriis tam nostris quam dictorum gubernato- 
rimi suprajunctariis, portariis, comissariis-, ceterisque judicibus tam ordina- 
rus quam extraordinarias, deiegatis, nunciis et ministris nostris predictorum of- 
ficialium et cujuslibet eorum et cujusque predictorum locatenentibus ceterisque 
quibusvis officia]ibus nostris et regiam jurisdiccionem exercentibus presenti- 
bus et futuris intra dictos regnum Aragonum et principatum Cathalonie con- 
stitutis mandantes expresse et de certa sciencia sub incursu nostre indignationis 
et ire, quatenus donationem et concessionem nostras hujusmodi ac omnia et 
smgula in ea contenta teneant firmiter et observent, tenerique et observari fa- 
ciant inviolabiliter per quoscumque juxta sui seriem pleniorem. Et vos dictum 
Jipiscopum seu quem volueritis pro vobis in possesionem corporalem seu quasi 
dictarum mineriarum et fargarum ferri ac eris seu aceri et cujuslibet earum 
que de presenti demostrantur et infuturum demostrabuntur, inducant et inmi- 
tant inductumque et inmissum manuteneant et defendant viriliter contra cun— 
ctos, vosque seu vestros predictos successores ea inquirere seu per vestros offi­
ciales seu ministros inquiri facere permittant, nec vos in fodendo et perquiren- 
do predicta impediant seu perturbent, amoto seu amotis ab eisdem quolibet seu 
quibuslibet detentoribus, seu possessoribus quos et eorum quemlibet cum pre­
senti de certa nostra sciencia et expresse amovemus et pro amotis haberi volur 
mus et censemus. Et non contraveniant aliqua ratione seu causa pro quanto 
gratiam nostram caram habent, cum presertim sic omnino fieri velimus et com- 
pleri. Quibusvis aliis concessionibus tam general iter quam specialiter de pre— 
dictis mineriis et fargis ferri et eris ac aceri tam per nos quam illustrissimes 
Regmam Mariam, consortem nostram, et Johannem, Regem Navarre, fratrem 
carissimos et locpmtenentes generales in regnis et terris ociduis aut alios quos- 
cuniquc de hoc á nobis potestatem habentes aliis personis quibuslivet in con— 
trarium forte factis quas omnes et singulas, si fortassis facte fuit, penitus revo- 
oamus serie cuni presenti non obstantibus ullomodo. Et nichilominus universis 
et singulis si qui forte sunt qui in hujusmodi minerarum et fargarum ferri ac 
ens seu aceri seu aliqua earum possesionem sunt, dicimus et districte percir--
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pientlo mandatniiá quateuus ab eariim possesioae omniiio dcsistant el easpb 
pena decem mille florennorum auri Aragonum, si secus fecerint, irremissibiliter 
habendorum nostroque erario applicandorum vobis dicto Episcopo seu cui vo— 
lueritis pro vobis vacuas et expeditas omnino relaxent et finant ; et ubi forse 
eas dimitiere nollent vobis officialibus supradictis el vestrum cuilibet sUb pena 
predicta jubemus quatenus debitis omnibus pretoriis remediis renitentes com- 
pellant ut eas penitus dejerant et dimíttant. Hec igitur omnia et singula su- 
pradicta facimus, paciscimur et promittimus, Nos dictus Rex vobis dicto Epi­
scopo Illerdensi et vestris successoribus in epi'scopatu predicto ut superius con- 
tinetur, in posse notarii et secretarii nostri infrascripti tamquam pub ice persone 
hec à nobis pro nostrum utroque et aliis quoruna intersit recipientis et paci- 
scentis ac etiam legitime stipulantis. Quod est dictum et actum in nostris felici- 
bus castris, apud Sanctum Germanum, die vicésimo nono mensis augusti, an­
no à Nativitate Domini M;GCCG.XXXVIÍL regnique nostri hujus Sicilie 
citra farum anno quarto, aliorum vero regnorum nostrorum, anno XX III.=  
Sigfnüm Alphonsi Dei gratia , etc., qui predicta laudamus, concedimus et fir­
mamus huicque publico instrumento sigillum nostrum comune Sicilie ultra fa- 
rum, cum aliud in promtu non habeamus, apponi jussinius inpendenti.=^Rex 
Alphonsus.=Testes sunt qui predictis interfuerunt nobilis Alpionsus de Car­
dona, camerlengus Antonius de Sui, miles et frater Johannes, claver ordinisho- 
spitalis Sancii Johannis Hierosolimilani armorum^uxerii domini Regis predi- 
eli.=Sigtnum mei Arnaldi Fonolleda, secretarli illustrissimi domini Regis 
predicti, ejusque auctoritate noiarii publici per lotam terramet dominacionem 
suam, qui de ipsius mandato premissis interfui eaque scripsi et clausi. Corri- 
gitur in lineis X solidem et XXXIII sinam. Fuit duplicatum.—Dominus Rex 
mandavit michi Arnaldo FonOlleda.

X IYIIL

Carta proteccionis Blarim, Reginm Aragonum, Episcopo Illerdensi eon-
cess(£. 1440.

Jixarch. reg. Bareh. divers. Reg-. Mar. Lit, Alph, IV.;,

Pàg. 80.

Nos Maria Dei gracia Regina Aragonum , Sicilie, etc. Adeo justicie cultus 
agnoscimus debitum ut à cuncto defectu, vicio ac turbine tranquille reddamus 
omne judicium sub regio ac nostro presidio absolutum. Efsi privati ut postu- 
lent tuendi sunt quanto magis et judices; nam ubi vis aut timor se ingerii, ju­
dicium evanescit el justicia perii nec locus ultra securitali relinquilur. Ut igi­
tur vos venerabilis in Cristo pater et dilectus consilìarius dicti domini Regjs, et 
noster Garcias, miseratione divina Episcopus Illerdensis, qui in factis repri-
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meadi pravitatis usurarie pecata per sacrosanctam generalem sinodum uni­
versalem Ecclesiam legittime representantem, judex principalis deputatus es- 
tis, necnon vestri subdelegati ac vestri et eorum assessores, advocati et pro- 
curatores, fiscales,, scribe, portarii, cursitores et alM^quicumque apparitores 
et mimstri quovis nomine et oCficio nuncupentur, ac eorum famuli tutius 
et Jiberius possitis et possint partes vestras et suas et debitum exercicium im— 
pendere în premissis que Dei sunt et animarum discrimina evitantur, licet vos 
et sub dicti domini Regis. et nostre sitis et sint protectione et guidatico ge- 
neralibus constituti. Atamen ad uberiorem cautelam cum plus timeri soleant 
expressa quam tacita et ut presens protection generaliter omnibus innotescat, 
cum presenti carta nostra ponimus, recipimus et constituimus vos dictum ve- 
nerabiiem Episcopum et judicem principalem necnon omnes et quoscumque 
suDdelegatos vestros ac vestri et eorum assesores, advocatos, procuratores , fi­
scales,. scribas,. portarlos, curritores et alios quoscumque apparitores et mini­
stros quocumque nomine et officio nuncupentur, ac vestri et eorum et cujuslibet 
vestri et eorum fámulos bona res et jura ubicumque sint sub regia et nostrâ  
specime custodia, guidatico et comanda ; ita quod nullus confidens de dicti do­
mini Regis gratia vel amore temtet, audeat vel présumât vos dictos Episcopum  ̂
et alios superius nominates aut vestri vel eorum bona invadere, ledere, cape­
re, damnificare, injuriari, offendere, detinere, arrestare, marchare vel pigno­
rare culpa, crimine vel di&bitis alienis nisi principajes fueritis aut fidejussoriô  
nomine obligati, nec etiam in hiis casibus, nisi prius in vobis aut illis fatica in­
venta fuerit de directo et prout forus et ratio fieri hoc permittant. Mandantes, 
per presentem c^tam nostram; gubernatori generali dicti domini Regis, ejus— 
fue vices gerentibus, justiciis, vicariis , bajulis, salmedinis , merinis, suppra- 
junctariis, judicibus, portariis, colectoribus aut aliis quibuscumque officialibus,